¹⁰¹ Por ej., el cód. Lugdunense (ed. Robert, p.83); JERÓNIMO, *In Isaiam* 18,65: PL 24,654.

a) ut uideam PL.

prójimo, cuando dice: *Y para que sepa que esta nación es tu pueblo*.

152 (Ex 33,12.17). ¿Qué significa lo que Dios dice a Moisés: *Porque te conozco más que a todos?* ¿Conoce Dios unas cosas más y otras cosas menos? ¿O se trata de algo parecido a lo que se dice de algunos en el Evangelio: *No os conozco?* En definitiva, Dios conocía a Moisés más que a todos, porque Moisés agradaba a Dios por encima de todos, es decir, le conocía con aquella clase de conocimiento según el cual se dice que Dios conoce las cosas que le agradan y que no conoce las que le desagradan; no porque las ignore, sino porque no las aprueba; como se dice con toda propiedad que el arte no conoce los vicios, no obstante que experimente vicios.

153 (Ex 33,12). Hay que advertir que Moisés dijo a Dios: *Tú me dijiste: Te conozco más que a todos*. Pero en ningún lugar antes de aquí leemos que Dios se lo dijera a Moisés antes de que el propio Moisés lo recordara. Por esto comprendemos que no se han escrito todas las cosas que Dios habló con Moisés. De todas formas, hay que investigar más atentamente en las partes anteriores de la Escritura para ver si realmente es así.

154 (Ex 33,18-19). Cuando Moisés pidió al Señor: *Muéstrame tu gloria*, el Señor le respondió: *Yo pasaré ante ti con mi gloria y llamaré con el nombre del Señor en tu presencia: y me apiadaré de quien me habré apiadado, y tendré misericordia de quien habré*

uideam te, ut sim inueniens gratiam in conspectu tuo (140) in dilectione autem proximi, ubi ait: et ut sciam quia populus tuus est gens haec.

152 (Ex 33,12.17). Quid est quod dicit deus ad Moysen: *quoniam scio te prae omnibus?* Numquid deus plus aliqua scit et aliqua minus? An secundum quod dicitur quibusdam in euangelio: *non noui uos?* (Mt 25,12) Secundum hanc enim scientiam, qua deus dicitur scire quae illi placent, nescire quae displicent, non quia ignorat ea, sed quia non adprobat —sicut ars recte dicitur nescire uitia, cum probet uitia— prae omnibus deus Moysen sciebat, quia deo prae omnibus Moyses placebat.

153 (Ex 33,12). Notandum estne, quod prius ipse Moyses dixerat deo: *dixisti mihi: scio te prae omnibus*, quod illi deus, posteaquam hoc ipse deo dixit, legitur dixisse, ante **[188]** autem non legitur, ut intellegamus non omnia esse scripta quae cum illo deus locutus est? Sed diligentius requirendum est in prioribus scripturae partibus, an uere ita sit.

(648) **154** (Ex 33,18). Cum dixisset Moyses ad dominum: *ostende mihi gloriam tuam*, respondit ei dominus: *ego transibo ante te gloria mea et uocabo nomine domini in conspectu tuo: et miserebor cui misertus ero et misericordiam*

tenido misericordia, a pesar de que poco antes le había dicho el Señor: *Yo mismo pasaré delante de ti y te daré descanso*. La expresión: *pasaré delante de ti* parece ser que Moisés la entendió en el sentido de que Dios no estaría presente con él y con el pueblo durante el viaje, y por eso le dice: *Si no vienes tú mismo con nosotros, no me hagas salir de aquí*, etc. Sin embargo, Dios no le negó esto, sino que le dijo: *Te haré también esto que me has pedido*. Por consiguiente, al decirle Moisés: *Muéstrame tu gloria*, ¿cómo parece decirle otra vez: *Yo mismo pasaré delante de ti*, dando a entender que iba a precederles y no iba a acompañarles, a no ser que se trate de otra cosa? Porque se entiende que le habla y le dice: *Yo pasaré delante de ti*, aquel mismo de quien dice el evangelio: *Habiendo llegado la hora de pasar Jesús de este mundo al Padre*. Este paso o tránsito suele interpretarse también como la Pascua. Se trata, por tanto, de una grandísima profecía. Pues él, Jesús, antes de todos los santos pasó de este mundo al Padre para prepararles las mansiones del reino de los cielos, que se las dará en la resurrección de los muertos, porque él, que iba a pasar delante de todos, se convirtió en *el primogénito de entre los muertos*.

Al mismo tiempo pone muy de relieve su gracia, al decir: *Y llamaré con el nombre del Señor en tu presencia*. Como si se realizara en presencia del pueblo de Israel, cuya imagen representaba Moisés al oír estas palabras. Cristo el Señor es llamado en todas las naciones en presencia de la propia nación dis-

praestabo cui misericordiam praestitero (Ex 33,19), cum paulo ante dixisset: *ipse antecedam te et requiem tibi dabo* (Ex 33,14). Quod Moyses sic uidetur accepisse *antecedam te*, tamquam non ei populoque praesens in itinere futurus esset, et ideo ait: *si non tu ipse simul ueneris nobiscum, ne me educas hinc* (Ex 33,15) et cetera. Deus autem neque hoc ei negauit dicens: *et hoc tibi uerbum quod dixisti faciam* (Ex 33,17). Quomodo ergo, cum dixisset ei Moyses: *ostende mihi gloriam tuam*, rursus tamquam praecessurus et non cum eis simul futurus uidetur dicere: *ego transibo ante te*, nisi quia hoc aliud est? Ille quippe intellegitur loqui et dicere: *transibo ante te*, de quo dicit euangelium: *cum uenisset hora, ut transiret Iesus de hoc mundo ad patrem* (Io 13,1): qui transitus etiam pascha interpretari perhibetur. Haec itaque magna omnino prophetia est. Ipse enim ante (141) omnes sanctos transit ad patrem de hoc saeculo parare illis mansiones regni caelorum, quas dabit eis in resurrectione mortuorum, quoniam transiturus ante omnes *primogenitus a mortuis* factus est (cf. Col 1,18).

[189] Gratiam uero suam in eo ipso ualde commendat cum dicit: *et uocabo nomine domini in conspectu tuo*, tamquam in conspectu populi Israel, cuius Moyses cum haec audiret typum gerebat. In conspectu enim gentis

persa por todas partes. Y se dice: *llamaré (uocabo) y no seré llamado (uabor)*. El verbo se pone en activa y no en pasiva, utilizando un género de expresión inusitado, en el cual hay sin duda un gran sentido oculto. Con esta expresión quizá se quiso indicar que él mismo hace esto, es decir, hace con su gracia que el Señor sea llamado (invocado) en todas las naciones¹⁰².

Y me apiadaré de quien me habré apiadado y tendré misericordia de quien habré tenido misericordia. Al añadir estas palabras, manifiesta de una manera mucho más clara la vocación con que nos llamó a su reino y a su gloria, no por nuestros méritos, sino que por su misericordia. Y puesto que Dios prometía que introduciría en su reino a los gentiles, diciendo: *Llamaré con el nombre del Señor en tu presencia*¹⁰³, vino a indicarnos que esto lo hacía misericordiosamente, como dice el Apóstol: *Pues digo que Cristo fue ministro de la circuncisión por la verdad de Dios para confirmar las promesas de los padres, para que los gentiles glorificaran a Dios por su misericordia*. Pues se había predicho esto: *Me apiadaré de quien me habré apiadado y tendré misericordia de quien habré tenido misericordia*. Con estas palabras prohibió al hombre gloriarse, como si se tratara de los méritos de las propias virtudes, afirmando que *quien se gloríe que se gloríe en el Señor*. No dice: *me apiadaré de tales y de tales*, sino *de quien me*

ipsius ubique dispersae uocatur dominus Christus in omnibus gentibus. Uocabo autem dixit, non «uabor», actiuum uerbum pro passiuo ponens genere locutionis inusitato: in quo nimirum magnus sensus latet. Sic enim fortasse significare uoluit se ipsum hoc facere, id est gratia sua fieri, ut uocetur dominus in omnibus gentibus.

Quod uero addidit: *et miserebor cui misertus ero et misericordiam praestabo cui misericordiam praestitero*, ibi plane expressius ostendit uocationem, qua nos uocauit in suum regnum et gloriam, non pro meritis nostris, sed pro misericordia sua. Quoniam enim se gentes introducturum pollicebatur dicens: *uocabo nomine domini in conspectu tuo*, commendauit hoc se misericorditer facere, sicut apostolus dicit: *dico enim Christum ministrum fuisse circuncisionis propter ueritatem dei ad confirmandas promissiones patrum, gentes autem super misericordia glorificare deum* (Rom 15,8.9). Hoc ergo praedictum est: *<et> miserebor cui misertus ero et misericordiam praestabo cui misericordiam praestitero*. Quibus uerbis prohibuit hominem uelut de propriarum uirtutum meritis gloriari, *ut qui gloriatur, in domino gloriatur*